liquo corpore. Et oportet quod non sit contentus his quæ memorauimus, sine consideratione scilicet quantitatis motus ante cibum & somnum post. Nam quando est motus ante cibum multus, ciba bene, non cibis multis, crassis, viscosis, ad siccitatem declinantibus, qui sint difficilis dissolutionis. nec inungas ei dietam, quia parum conuenit ei. & quando non est ante cibum motus, uel est paucus, oportet quod non sit contentus dietæ, cum scilicet paucis cibis & subtilibus sine adiutorio, in purgando cum medicina laxatiua, uel cum balneo illud quod generatur in corpore de superfluitatibus. & quando cum prouocatione urinae, & cum minutione sanguinis. & quando motus est conueniens, dabi mus cibos temperatos in subtilitate & crassitate. & quando est somnus post cibum multus, oportet quod donemus cibos multos & crassos. & hoc conuenit fieri in hyeme, propter longitudinem noctis, & multitudinem somni. Et quando somnus est paucus & leuis, subtilibus nutriat, sicut in æstate, propter breuitatem noctis, & paucitatem somni. & dicamus quod oportet quod mensuremus in cibis quatuor modos. Primus est, quod nutriatur corpus bonis cibariis hora qua nutrit, sicut ante memorauimus. quia quando est dominans secundum corpus caliditas, indigemus cibis frigidis. & quando dominatur ei frigiditas, indigemus cibis calidis. & quando est temperatum, conueniunt ei cibi temperati similes. & quando est aliquis ciborum præter bonitatem, nec est ei conueniens, oportet ne sit simplex, imò admisceas ei alios, & comedas cum eo cibos conuenientes, ut rectificetur quod cum eo timetur de nocimento cibi mali quibus utitur cum eo. Similiter & modus secundus est mensura etiam ciborum ita, ut sint in mensura uirtutis digestiue, quia & si est cibum in seipso bonus, & est corpori conueniens, & est uirtutem digestiuam debilitans quantitate sua, generatur ex ipso nutrimentum malum. Et modus tertius est prætermittere ex cibariis quæ oportet prætermittere, & post ponere quæ oportet postponere. uerbi gratia, quia aliquando aggregat homo cibos lenientes corpus in una comestione, & cibos stypticantes ipsum. quod si premisit lenitium, & secuti sunt ei alij, leuiter descendunt cibi post digestionem suam. Sed quando præmisit stypticum & secutus est leniens, non descendunt, sed corruptitur totum. & hoc ideo quia lenitium separat inter stomachum & inter descensum cibi styptici, & manet in stomacho post digestionem suam, & corruptitur, & corruptitur corruptione sua cibum alium. Sed quando est cibum leniens ante stypticum, leniens descendit post digestionem suam, & stypticum leuiter per uias descendit. Et ideo si aggregat aliquis in comestione una cibos uelocis digestionis & alios duræ & tardæ digestionis, præponat cibos duræ & tardæ digestionis in fundum stomachi. propterea quia fundus stomachi est calidior & potentior super digestionem, propter multitudinem compactionis eius quæ est in eo de partibus carnis. & superius stomachi est neruosum, frigidum, debilis di-

gestionis. & ideo quando natat cibum in stomacho, non digeritur. Et modus quartus est assumptio ciborum in hora sua. & ideo qui accipit cibum secundum post descensionem primi, & præmisit motum sufficientem, & secutus fuit somnus sufficientis, fit bona digestio. & qui accipit cibum & remanserunt in stomacho aut intestinis reliquæ in quantitate ex priori cibo præter digestionem, corrumpitur cibum secundum cum reliquijs primi. Et qui comedit cibum post motum sufficientem & accipit super mundificationem & super necessitatem corporis, inuenit cibum calorem naturalem, sicut ignis quando ardet. & qui sumpsit cibum præter motum, & accipit præter mundificationem & præter necessitatem corporis, inuenit cibum secundum calorem naturalem submersum, sicut ignis quando operitur cinere. Et in quo somnus sequitur cibum, reuocatur calor naturalis in ipso, & aggregatur in interioribus corporis, et digerit cibum. & in quo motus sequitur cibum, descendit cibum de stomacho præter digestionem suam, & intrat uenas sine mutatione, & adducit in hepate oppilationem, & renibus, & reliquis membris, & morbum. & aliquando est membrum debile ut stomachus, & natat in ipso cibum. & non iniungas somnum, donec non descenderit cibum de stomacho. & sumant im mediæ aliquid de uino, ut descendat cibum de stomacho aliquo descensu, donec deueniat in fundum stomachi: & ante præcipias eum mouere parum, sicut memorauimus iam. Nec oportet unquam quod accipiat ex uino multum in principio acceptionis cibi, ne descendat cibum cum uino & prohibeat digestionem, propterea quod separet intra substantiam stomachi & inter cibum. & quando non tangit stomachus cibum, non mutat in similitudinem corporis conuenientem: sed manet in ipso indigestus. Et debent isti qui accipiunt cibum, cum ipso sumere de uino quod solum sedet sitim. & abstineant se cum quantitate qua possint. & quiescant donec digestio fiat. postea sumant de uino prout optauerint. nam ipsum adiuuat ad descensum cibi, & subtiliat ut penetret & ut ingrediatur in uenas subtiles. & debet similiter esse acceptio cibi in hora motus appetitus, propterea quod quando mouetur appetitus & non incipit accipere cibum, attrahit stomachus ex superfluitatibus corporis. quæ cum intrent stomachum, destruant appetitum & corruptunt cibum quando admiscetur ei. Et melior horarum in accipiendo cibum, est hora frigiditatis, propter aggregationem caloris naturalis in interioribus corporis. Sed in hora caliditatis oportet quod dimittat acceptio cibi. quia caliditas aeris attrahit calorem naturalem ad exteriora corporis, et euacuatur ab interioribus, et debilitatur calor in interioribus corporis ad indigestionem. Et propter hoc est quod antiqui præferbant cenam prandio, præcipientes quod sumeretur plus in cœna, propter aggregationem caloris in interiora corporis frigiditate noctis, & somnum. quia caliditas in fomno reuocatur, & calefacit interioribus corporis, & infrigidat extrinsecus. Sed in uigilia ac-

cidit contrarium huiusmodi. quia calor extenditur in exteriora corporis, & debilitatur in interioribus. & ideo necessarium est quod homo cui est dominium complexionis calidæ, & cuius stomachus est calefactionis velocis propter generationem cholera citrinæ, & cui generat in stomacho aut effunditur ei multa cholera citrina, nutriatur cibis crassis duræ digestionis. & digerit eos, & non digeret cibos leues subtiles velocis digestionis: quia cholera est potentior super leuibus cibis, & corrumpit eos, & non est potens corrumpere crassos. & ideo inuenimus homines qui digerunt carnes bouinas: & non digerunt carnes pullinas, & quæ simulantur eis ex cibis leuibus. Et consuetudo in eis addit magnam partem. quoniam qui confuevit prandere & remouetur ab eo, & est contentus coena, magnificat nocumentum sibi. & qui confuevit sumere cibum in aliqua hora determinata & mutatur ad aliam præter istam horam, declarabitur sibi hæc permutatio nocua. & si mutauerit cibum ex horis malis ad horas bonas, & debet propterea imitari consuetudinem quando est antiquata & longa & si sit non bona, quando non adducit aliquid necessitatis ad mutationem suam. nam consuetudo est natura secunda, sicut memorat sapiens Hippocrates. quod si eueniat aliquid ui ducens quod mutetur ab ea, conuenientior rerum est in eis quod mutetur ab ea paulatim. Et appetitus etiam in opere digestionis cibi est maior pars, quia significat superconuenientiam & bonitatem. & quando sunt cibi duo æquales in bonitate, & est necessitas appetitus de eis ad unum eorum declinans, consentientius dare rem appetitam præ alia, quia conuenientior est natura suæ & leuior ea in digestionem. Et quando duo cibi sunt, & unus eorum est melior altero, & necessitas appetitus in eo est ad peiorem declinans, eligimus eum super meliorem eorum, dummodo non timeamus ex ipso nocumentum plurimum quam eueniat ex ipso iuuamentum, propterea quod libet sumatur & melius stomachus digerat ipsum, ut explanauimus in eo quod commemorati sumus, quod oportet studere ministrare cibos bonos & electos secundum cognitionem diuersitatum naturæ corporum, & operationum eorum, & diuersitatem uirtutum ciborum. Et declarauimus diuersitatem in naturarum corporum, & operationes eorum. & quod conuenit cuilibet uni eorum ex speciebus ciborum & potuum. & ego nominabo species ciborum, & memorabor quod est in qualibet specie. & nomina quæ sunt in qualibet specie ipsorum. & rememorabor in qualibet specie dispositionis corporis, & conuenientium eorum. Ciborum subtiliantium tria sunt genera: eorum enim sunt ex quibus generatur sanguis subtilis, & dicuntur ipsi subtiliantes. quia sanguis generatur ex eis quando commiscetur sanguini qui est in corpore, reddit totum subtilius quam prius esset, sicut medulla panis fermentati, loti lotionibus pluribus. & carnes pullorum, & carnes aduragi, & phasiani, & starnæ, & axillæ auium omnium, & carnes piscium

paruorum in quibus non est viscositas, & cucurbitæ, & almesci, & quod similitur eis. & huius generis cibi conferent ei qui non mouetur, & cuius labor naturalis in corpore suo est debilis, & qui non securatur quin in corpore eius generetur humor crassus: & generetur in hepate aut in splene oppilatio, aut renibus, aut in pectore, aut in cerebro, aut aliquid in iuncturis suis phlegmatis. Ciborum subtiliantium genus aliud est quod subtiliat quod inuenit ex re crassa, propter id quod est in eis de caliditate & acuitate. Sed ipsa sunt in substantia sua crassa, generantia humorem crassum, sicut pastinaca, cepæ, raphanus, & rapa, & quod similitur istis. Et huius generis ciborum quando coquantur & assantur, separatur ab eis caliditas, acuitas, & incisio, & remanet substantia mala. & quidem possibile est quod eueniat iuuamentum per incisionem istorum ciborum & subtilitatem eorum: & quod discedant à substantiæ sue natura secundum unum trium modorum, aut coquantur simul, & eius crassities artenuetur, sicut fit de cepis, aut exprimantur, aut coquantur, & post sumatur aqua sua: sicut fit de raphano. aut quod comedat aliquid crudum ad incisionem phlegmatis & uomatur cum eo, sicut faciunt cum eo omnes. Et tertium genus ciborum subtiliantium est ex quibus generat sanguis subtilis. & tenuat quod inuenit de humoribus crassis & viscosis in corpore. huiusmodi generis ciborum subtilium sunt quatuor differentia. Prima eorum differentia est eius quod est lapidum, dulce, subtile, propter id quod est in eis de uirtute mundificatiua, sicut aqua hordei, & bathæca, & sicca, & amygdalæ & fistici, & mel, & hæc ex his quæ abstergunt. & hæc differentia est propinqua in iuuamento subtiliantibus cibis qui sunt ex primo genere, nisi quod illorum perfectio est in subtili corpore. Et secunda differentia est acutior, in cisiua, sicut sinapis, nasturtium, allium, porrum, apium, eruca, organum, ficus, menta, mentastrum, feniculus, ruta, anethum, cyminum, carui, uinum citrinum, clarum, subtile, antiquum, calidum. & hæc differentia confert ei qui indiget aperture oppilationis splenis, hepatis, pectoris, & cerebri. & incidit substantiam & tenuat. sed non oportet aliquis multum utatur eis. nam sanguinem adurunt, & reddunt ipsum aquosum. & hi cibi minuunt corpus, & postea ipsum debilitat. & postea calefaciunt sanguinem calefactione nimia. & reddit plurimum eius cholera citrina. & postea si continuus sit usus eorum, ex ipsorum continua assumptione dissoluitur sanguis subtilis, et deducitur ad exiccationem & crassitatem, et plurimum fit cholera nigra. et quandoque generatur ex istis lapis in renibus nociturus, et hæc differentia uehementius et perfectius operatur in eo in quo est cholera citrina dominans. Et tertia differentia eorum quæ dissoluit et tenuat cum sale sine sua, sicut muria, et pisces quando sunt saliti leuis carnis et pauca pinguedinis, et sicla, et aqua casei saliti, et omnes cibi in quibus positum est sal, et muria, et baurach, et huiusmodi differentia iuuamentum et nocumen-

eumentum est propinquum iuamento superacua-  
 tarum, & nocuendo earum, nisi quod hæc differ-  
 rentia in mundificando stomacho & intestina,  
 & leniendo eorum, est perfectior. Et quarta dif-  
 ferentia est naturæ quæ incidunt & tenuant cum  
 acetositate sua, sicut acetum. & secanbin, & ace-  
 tositas citri, & aquæ granatorum acetosorum, &  
 omnes cibi qui cum eis accipiuntur. & hæc differ-  
 rentia consistit ei qui est in stomacho & in reliquo  
 corpore calidus, & quando generatur in eo phle-  
 gma ex crassitie ciborum assumptorū, aut ex mul-  
 titudine eorum. Cibaria crassa quando inueniunt  
 corpus calidum, multū laborantur. & omni mul-  
 ti post cibum, digerunt, & nutriunt corpus nutri-  
 mento plurimo adherente, et confortant confortati-  
 ois plurimā. & melius est quod fumantur hæc  
 cibaria in hyeme, propter aggregationem caloris  
 in interioribus corporis, & longitudinem somni,  
 & quando quis sentit in corpore suo diminitio-  
 nem manifestam. & si comedat aliquid & sit in cor-  
 pore suo caliditas pauca, & proprie in stomacho,  
 & laborante cibum paucus, & somnus post pau-  
 cus, non perficitur digestio, sed generatur in cor-  
 pore humor ex eis crassus nimium, crudus, gene-  
 rans oppilationem in hepate & splene. Ideo oportet  
 eū qui comedit cibos crassos & præter necessi-  
 tatem dominij appetitus eius, quod paucos ex eis  
 accipiat & commistos, nec alluescat eis. Et sunt ex  
 cibis crassis qui cum crassitie & viscositate sunt  
 multum nutrientes quando digeruntur. sed si non  
 digerantur, ipsi eorum multitudinem generant oppi-  
 lationem. & cibaria crassa dominante eis siccitate  
 duritie & viscositate, & simplicia & commista  
 faciunt idem. & hoc est quod rememoramus. ali-  
 quādo enim propter nutrimentum ex natura rei,  
 & aliquando adducit eis ex contactu caliditatis  
 & coctione. & lenticulæ, & glandes, & lepores, et  
 fungi, & fabæ assæ sunt crassa, quia siccitas est do-  
 minans eis in natura eorum. & hepar, & oua dura  
 elixa aut assa, & omne quod est frixum ex eis,  
 & lac coctum coctionibus pluribus, & ubera, &  
 uinum uiræ quod est coctum, & specialiter quod  
 est ex uiræ crassa in natura sua, omnia sunt crassa,  
 quia caliditas in coctione acquisiuit eis siccitatē  
 et coagulationem. et caro ceruina, et hirci, et carnes  
 bouinæ, et uentres, et intestina, hæc sunt crassa,  
 propter duritiem naturæ eorum. Et eodem modo  
 lupini, et grana pini, et rapæ, et faseoli, et pan-  
 nis furni in exterioribus est crassus, propter id quod  
 acquisiuit eis ignis ex siccitate. et in interioribus  
 est crassus, propter viscositatem quæ in pane est de  
 natura frumentij. et similiter omne quod non est  
 bonum, uti assatum, et confectum, et fermenta-  
 tum, aut nimis digestum ex pane, aut tenuis co-  
 ctum. et omnis panis in testis cum oleo et sine o-  
 leo, et dactyli, et sesamum, et fungi, et similia,  
 et lagana, cerebra, omnia sunt crassa, propter visco-  
 sitatem quæ est in natura eorum. et pulres sunt  
 crassi, propter coagulationem eorum et viscosi-  
 tatem acquisitas eis ex decoctione. et melongia-  
 næ sunt crassæ, propter siccitatem et viscositatem

quæ sunt in natura earum. et pisces duri et visco-  
 si sunt crassi, propter aggregationem durarum  
 rerum ex tribus in ipsis rebus. et caseus est cras-  
 sus, propter aggregationem trium rerum in eo. et  
 aures, et labia, et extremitates musculorum, sunt  
 generantia humorem viscosum non cum crassi-  
 tie: et etiā generatur accidentaliter ex cibis fri-  
 gidis chymus crassus, propter debilitatem calidi-  
 corporis, et digestionis, et subtiliationis suæ sicut  
 accidit ex comectione fructuum ante maturatio-  
 nem eorum, et ex comectione citrulorum, et cu-  
 cumeris, et carnis citri, et lactis acetosi. Et qui  
 est in corpore temperatus et sanus, nec labor ei-  
 us est multus, nec est labor in uirtute, meliora  
 sunt cibaria media inter subtilia et crassa, quia ipsa  
 ei conueniunt, & non debilitant sicut cibaria sub-  
 tilia, nec generant cruditatem & oppilationem  
 sicut crassa. & omnis panis bene præparatus arte,  
 ouum gallinarum. caro hœdi anniculi. caput & ca-  
 ro agni & pecudum, omnes sunt humidæ & ui-  
 scoasæ. & caro pullorum columbarum, & parua-  
 rum auium, generat sanguinem calidiorē, & cras-  
 sorem sanguine temperato. Sed hepar pullo-  
 rum & anserum, & axillæ ipsorum sunt tempera-  
 ta. & reliquum corpus est multarum superfluita-  
 tum. & omnis auis quæ est multi motus, & cuius  
 pascua sunt in locum boni nutrimenti, mundi æa-  
 ris & sicci, est melior multum & subtilior. omnis  
 uero auis quietis, est opposita, & peior, & immu-  
 dior magis. Sed omnia oua bene præparata, & ma-  
 xime quæ sunt proiecta super aquam calidam, &  
 recipiuntur antequam indurescant, sunt tempera-  
 tæ crassitie. & omnes pisces non duræ carnis, nec  
 multæ viscositatis, aut quibus non est viscositas et  
 sunt boni saporis, & quorum pascua sunt in aquis  
 mundis à sorditie, & aquis fluminum, sunt tempe-  
 rati & boni nutrimenti. Et de fructibus, uiræ, & fi-  
 cus, quando sunt bene maturæ super arborem, &  
 cito descendunt de corpore. & quod generatur  
 ex eis, temperatū est in subtilitate. et si non cito de-  
 scendunt, non sunt bonæ. Et de oleribus, endiuia,  
 lactuca, & asparagi. Et omne uinum cuius color  
 est color granati clarus, nec est nimis antiquum.

Cibaria uelocis digestionis sunt unius horum  
 modorum. Primus modus est quando sunt natu-  
 ræ non sicca, sicut sunt lenticulæ. neque sunt du-  
 ræ, sicut lupinus, nec sunt viscosa nimis, ut triti-  
 cum. nec aspera multum, ut milium & panicum.  
 nec multum unctuosas, sicut sesamum. nec abomi-  
 nabilia, ut uinum ponticum nimis. nec sunt pluri-  
 um superfluitatum, ut caro pullorum anseris. nec  
 dominatur eis frigiditas uehemens, sicut lacti ace-  
 toso. nec caliditas uehemens, sicut mellis. Et mo-  
 dus secundus est secundum naturam digerētium  
 ea. & hoc est uno duorum modorum. modus pri-  
 mus est conuenientia cibariorū et similitudo com-  
 plexionis naturalis corporis, sicut quæ appetun-  
 tur & sapiunt cuilibet homini. & iam inuenimus  
 homines diuersos in appetitu eorum. & quilibet  
 tamē eorū melius digerit quod appetit & ad quæ  
 multū declinat eius appetitus, quam quæ non ap-  
 petit

petit & ad quæ non declinat. Et modus secundus est ex complexionē accidentalē corporis, in accipiēdo cibos cōtrarios ei: sicut apparet quod cui dominatur caliditas ex aliqua causa, est cibos frigidos fortius digerere, quia extinguit caliditatem corporis & temperant eam, nec calidos digerit. et cui dominatur frigiditas, calidos digerit, sed non digerit frigidos. Et cui est corpus humidū totum, stomachus digerit cibos siccos, nec digerit humidos. & cui est actualiter siccum, est opositum istis. et iam declarauimus quod cibaria subtilia et media, de se sunt uelocis digestionis. & iam aliquando euenit quod cibaria crassa uelociter digeruntur in aliquo corpore, sicut iam memorauimus. & declarauimus quod panis bene preparatus, & caro gallinæ, duragi, & starnæ, & hepata pullorum anserum, & eorum axillæ, & omnium auium pinguium & iuuenum, uelocius digeruntur quam axillæ macrarum & antiquarum. Et carnes auium omnium uelocius digeruntur quam quadrupedū. Et omne quod est ex animalibus siccis, parū uelocius digeritur quam magnum: & ideo caro uituli uelocius digeritur quam caro bouis. Et hœdi aniculi & agni uelocius digeruntur quam caro antiquorum & quam capra. et omne quod est ex animalibus humidis maius, uelocius digeritur antequam dureſcat quam minus: & ideo anniculus ex pecude uelocius digeritur quam agnus: et caro omninis animalis quod est in augmento & cremēto, uelocius digeritur quam eius quod inueteratum & antiquum est: & caro cuius pascua sunt in locis siccis, uelocius digeritur quam cuius pascua sunt in locis humidis, propter superfluitatum paucitatem quæ sunt in eo cuius pascua sunt in locis siccis, & multitudinē eorum cuius pascua sunt in locis humidis. & omne cuius substantia est rara, uelocius digeritur quam cuius substantia est spissa: & ideo nucēs uelocioris sunt digestiōnis quam auelana: & oua non dura uelocius digeruntur quam dura: & omne quod leuiter & facile masticatur: & similiter lactuca, & endiuia, & citruli, & cucurbita, digestibilia sunt quam apium, & carbutum; & omnis cibus qui melius sapit est digestibilior abominabili: & ideo uinū dulce digestibilius est aspero. Quæ tarde digeruntur, tarditatem habent, quia in natura sua sunt aut sicca, aut dura, aut uiscosa, aut spissa, aut multæ uctuositatis, aut superfluitatis, aut abominabilis saporis, aut caliditas est in eis nimia, aut frigiditas: & quod est contrarium complexionis naturali quando non appetit: & quod est inueniēs, accidentaliter diminuēdo corpus, aut addendo in ipsum. & caro bouis, & caro cerui, & uenter, & intestina, & interiora, & aures omnium animalium, & caues, & oua dura tarde digeruntur, propter siccitatem & duritiem eorum: & eorum quæ sunt ex auibus alcarasym, gal-faguelut, & paoues, & uentres omnium auium. Et de granis, oryza, & lupini, & lentes, & milium, & glandes, & castaneæ, & caro hirci, & maiores capræ, sicut meminimus, propter spumositatem, & abominationem eorum: & caro pecudum, &

hepata omnium animalium, & pulli anserum sunt tarda digestionis, propter multitudinē superfluitatum eorum: & lac acetosum, propter frigiditatem suam: & frumentum coctum, propter eius uiscositatem & spissitudinem: & fabæ, & fasoeli, propter multitudinem inflationis eorum: & fesoletum, propter multitudinem oleaginæ substantiæ: & uuæ, & ficus, & reliqui fructus qui non ualde maturantur, & caro citri, & bedaruch, & rapæ, & paltinacæ, & omnia olera, & radices, & uinum nouum crassum, propter superfluitatem eorum. Cibi multarum superfluitatum sunt caro pullorum anserum, præter axillæ, & interiora omnium animalium, & cerebra, & aues de paludibus & lacubus & cultura, & cicera recentia, & fabæ uirides, & caro animalis lactantis, & omnis caro quieſcens non uelocis exercitiij, & pisces, sicut meminimus, & istorum qui sunt de aquis sordidis thermarum. Cibi nō habentes superfluitates sunt axillæ auium, & pedes quadrupedum, & genua, & animalia quorum pascua sunt in desertis & in locis siccis. Cibi multi nutrimenti sunt omnes cibi crassi quando digeruntur bene in multitudine, & omne quod est superfluitatum paucarum & est plurimi nutrimenti. Sed oportet quod cibi multi nutrimenti sumantur ab eo qui indiget cibis paucis nutrimentibus cum nutrimento multo, sicut est conuallescens: & hi cibi grauant stomachū, propter multitudinem eorum, & corpori conueniunt indigent nutrimento multo. Et caro uaccina, & cerebra, & medullæ, & interiora, & uentriculi auium omnium: & pisces crassæ & uiscosæ carnis, & similia, & fabæ, & cicera, & fasoeli, & lentes, & lupini, & daetyli, & glandes, & castaneæ, & rapæ, nutriunt eum qui digerit ea nutrimento multo crasso. Sed axillæ pullorum anserum, & panis similæ, & uuæ passæ plenæ dulces, & ficus, & lac recenter mullum, & uinum, nutriunt multum, propter paucitatem superfluitatum eorum, & plurimam conuenientiam eorum ad corpus: & nutrimentum lactis est crassum, licet subtilibus minus nutriat: & crassum increſcat, sicut uaccæ: & subtilis est lac alinæ lacte camela: & lac capræ est mediū inter ista. Et nutribilis est uinum rubrum crassum dulce: et post hoc nigrū crassum dulce: & post hoc album crassum dulce: & post hoc crassum rubrum asperum: postea nigrum crassum asperum: & post hoc uinum subtile: & de istis etiam omne quod declinat ad rubedinem & dulcedinem est magis nutrimentum: & minus nutrimentum est album subtile. Omnes cibi subtiles sunt pauci nutrimenti: & omnes in quibus est nimia siccitas & humiditas, aut multa superfluitas, sunt minoris nutrimenti, sicut pedes, & uenter, & intestina, & aures, & pinguedo, & pulmo, & caro omnium auium & animalium antiquorum, parum nutriunt, propter siccitatem quæ est in eis: & ideo panicum, & milium, & papauer, & oliuæ, & nucēs, & amygdalæ, & auelana, & zarur, & caules, & capares, & fructus lentisci, & uuæ passæ ponticæ, & pira pontica, omnia parū nutriunt, propter siccitatē eorum. Sed pi

sces, & cucurbita, & granata, & mora, & poma, & pruna, & chrysomela, parū nutriunt, propter multitudinem humiditatis eorum: & nutrimentum eorum neque remanet, sed dissoluitur cito: unde panis hordei, & furfur, & faba humidā, & omnia olera, uelut caules, & sicca, & acetosa, & portulaca, & raphanus, & sinapis, & nasturtium, & pastinaca, parum nutriunt, propter multitudinem superfluitatum eorum. Et cepæ, allia, & porri, quando comeduntur cruda, non bene nutriunt. Sed quando coquantur in cibis, nutriunt nutrimento paucobono, sicut memorauimus. Et medulla panis lota bene, & amyllum, sunt nutrimenti pauci, propter subtilitatem eorum: sed ficus, & uuæ passæ, sunt inter ea quæ minus nutriunt & quæ plurimum nutriunt: & eorum nutrimentum est teneurum humidum: & similiter est nutrimentum fabarum: & omnes cibi quibus hoc dominatur dominatione forti, amittunt ea quando elixantur, aut assantur, aut infunduntur, & nutriunt nutrimento paruo. Cibarīa boni chymi sunt omnia cibaria temperata. in quibus non est nimia fortitudo, & in quibus non sit egressio in quantitate, generant sanguinem clarum, mundum, sanum: & omne quod est simile istis, est cōueniens omni corpori & omni tempore, in corpore temperato & in tempore temperato: sed corpora quæ egrediuntur temperamentum, indigēt cibarijs quorum uirtus sit egressa temperamentum contrarijs uirtuti dominantī super corpus temperatum: & similiter etiā corpora temperata in tempore nō temperato. Ac cibariorum temperaturum quædam sunt crassa, & quædam subtilia, & quædam sunt media horum: & hæc cibaria temperata, media inter subtile & crassum sunt meliora omnibus hominibus, & maxime temperatis, & in tempore temperato. & iam quidem narrauimus cibos crassos et subtiles & medios: et nominauimus eos qui sunt boni: & quādo qualibet eorum est bona species: & remansit ut nominemus cibos generantes chymum bonum, & diminutos secundum quod diuissimus. Dico quod panis frumenti mundi bene factus arte sua, quando comeditur in die suo, et caro gallinæ: & hœdi anniculi caput: & pisces nō cum duritie, nec multæ uiscositatis, quibus non est zinnua, nec malitia, nec pinguedo plurima, & quorum sunt pascua in aquis non sordidis, nec aquis thermarum, qui non nutriuntur male, nec sunt uelocis corruptionis, sed remanent tempore longo antequam mutantur: & omnia oua non dura, bene parata & cocta, & omne uinum boni odoris, leue, in quo est dulcedo pauca, omnia sunt boni chymi temperati inter subtile & crassum. Sed panis de similia bene paratus ex arte, & phasiani, & duragi, & pulli columborum, & axillæ omnium autum, & pisces paruī, quibus non est pinguedo multa, & sunt teneri, in quibus non est uiscositas manifesta, & quorum pascua sunt secundum quod nominauimus, & piscibus paruīs teneris sal remouet uiscositatem, & furfur hordei, & uinum boni odoris, persicum uel citrinum, omnia hæc

sunt boni chymi ac subtilis: & lac recenter multum est boni chymi, nisi quod ipsum est crassum: & ideo aliquādo caseatur in stomacho: & propterea admiscetur ei mel & sal, et tenuatur cum aqua: Et melius lac & temperatis, est lac capræ: quia est subtilius quā lac pecudum & uaccæ: & est crassius quā lac asinæ & camelæ: & debet accipi lac ex animalibus sanis, iuuentibus, bene nutritis: nec est accipiendum in tempore quo lactantur: quia tunc est crassum: & tenuatur post partum, donec sit aquosum. Et melius est recipere lac statim multum antequā immutetur ab aere: quia uelociter immutatur. Et lagana, & caseus humidus, & panis simlæ bene paratus & ex arte coctus, & panis frumenti, & caro uituli, & partes & ubera, & hepata, & interiora: & de granis fabæ, & de uino id quod boni est odoris dulce, omnia hæc generant chymum bonum & crassum. Omnia cibaria quæ non temperata sunt, non generant sanguinem purum, mundum, clarum: & cibaria riorum mali chymi tres sunt species. Eorum enim sunt quæ addunt in phlegma: & eorum sunt quæ addunt in choleram rubram. & eorum quædam sunt quæ addunt in choleram nigram: & oportet omnem hominem dimittere multitudinē eorum, & continuationem assumptionis eorum: & si enim digerant ea, nec inferant nocumentum cito, tamen adunantur in corpore continuantis accēptionem eorū in longo tempore chymi generantes egritudines malas: & nō modo dimittat omnē speciem eorum quæ addit in eō id quod dominatur in corpore eius, sed accipiat etiā id quod est oppositum ei quod dominatur corpori, quod est nocuum minus: & ego finio rememorationem horum cibariorum. & memoro quod generatur ex quolibet eorum: et dico quod omne quod accipitur ex pane, et farina multo furfuris, & frumenti antiqui et farinæ, est mali chymi, addens in choleram nigram. et caro pecudis omnis addit aliquid in phlegma. et caro capræ multorum annorum omnis addit in melancholiam: et mala est caro hirci, et caro bouis, et hirci syluestris. et post caro hirci maxime non castrati: et post caro pecudum multorum annorum, et post caro bouina: et ex istis caro castrati est melior multum. Et caro capreoli, cerui, & leporis, sunt præter malitiam quam memorauimus. Et de membrīs animalium, renes sunt mali chymi, propter spumositatem et superfluitatem quas acquisuerunt ex malitia urinæ: et cerebrum addit in phlegma. et omnes uentres addunt in phlegma, propter multitudinem superfluitatis eorum: et oua cocta in degamine uel in testis, generant nutrimentum crassum et corruptibile, et similiter caseus, et maxime antiquus. fungi generant chymum crassum et frigidum. et scœnugræcum, et cicera, sunt mali chymi, propter id quod est in eis de caliditate: et lentes addunt in melancholiam. et milium, et panicum generat sanguinem crassum. et pisces duri quibus dominatur uiscositas, generant phlegma. et si fuerint saliti et antiqui, generant melancholiam: et

ficus sicca si multa fumantur ex eis, generant superfluitates putridas, & multiplicant pediculos. & pira & poma, si comedantur matura, generant chymum frigidum. & similiter cucumeres, & citruli, & aqua bathecæ, & cucurbitæ aliquando antequam digerantur, adducunt in corpore accidentia mala: & aliquando faciunt in stomacho corruptionem: corrumpuntur enim in eo, & generant chymum malum: & maxime si inueniatur in stomacho malam superfluitatem: & ideo accidit indigestio illi qui comedit bathecā. Et olera omnia sunt mali chymi, propter multitudinem superfluitatū in eis, & paucitatem nutrimenti. & cepæ, & allia, et raphanus, & rapæ, & pastinacæ, propter malitiam caliditatis quæ est in eis & acuitatis. & quandoque addunt in choleram, & quandoque in melancholiam, sicut meminimus iam. Sed quæ coquantur & effunduntur ab aqua illa, & coquantur cum alia, mouent caliditas & acuitas ab eis. & beduorum calefacit sanguinem calefaciōe forti. & caules generant melancholiā. & similiter omnes herbarum similes. Cibaria media sunt panis de farina crassa, & caro castrati, & ex uacca, & pecude, et ex membris, lingua, et intestina, et aures. Et ex fructibus, uua, et batheca, & maxime appensæ, & ficus maturæ humidæ & sicca, cū nucibus, et castaneæ. & ex oleribus, lactuca, & post endiuiā. & post citruli, & attriplex, & portulacæ, & olus iamenum, et acedula: & olera quibus non est multa acuitas.

Cibaria calida conueniunt ei cui dominatur frigiditas. & in temporibus, & in partibus frigidis, & in cauitatibus frigidis. & uitare debet ipsa ille qui est calidæ complexionis, & in temporibus calidis, et in ciuitatibus calidis, quorum sunt frumentum coctum, & panis frumētī, & cicera, et foenum græcum, & daçtilyi, et sesamum, et cannabis, et uua dulces, et passulæ dulces, et apium, et ruta, et raphanus, & rapæ, et sinapis, & pastinacæ, et allia, et cepæ, & porri, et caseus antiquus, & uinum dul. et calidum, et uinum dul. antiquum citrinum. Cibaria frigida debent administrari ei qui est calidi corporis, & in temporibus calidis, et in ciuitatibus calidis. & eorum est hordeum, et omne quod fit ex eo, & milium, et panicum, et cucurbita, et bathecæ, et cucumeres, et citruli, et pruna, et persica, & quæ declinant ad acetositatem & ponticitatem, sicut uua, & passulæ, et fructus palmæ, et radix eius, & lactuca, et endiuiæ, et portulacæ, et papa uer, et poma, et pira, et granata pontica sunt frigida terra. et ea quæ sunt acetosa, sunt frigida, subtilia, et acetum frigidum, subtile, nocens neruis, et uinum album ponticū est minus calidum uino albo: sed tamen hoc est crassum, noxium & malum. Cibaria sicca conueniunt ei in cuius corpore dominatur humiditas, & in temporibus & in ciuitatibus humidis, et horum sunt lentes, et caules, et sauis sicca, et omne quod assatur, et omne quod frixum est, & omne in quo plurimum uini et muria ponitur, et acetum, & sinapis, et caro omnis multorum annorum animalis. Cibaria humida conueniunt ei qui sicca complexionis est, & in temporibus et

A in ciuitatibus siccis, et eorum est hordeum, & batheca, cucurbita, citruli, et cucumeres, et nuces humida, et uua, & ficus, et pruna, et radix palmæ, & mora, et lactuca, et olus iamenum, et cathasi humida, & faseoli humidi. Iam memorauimus quod quādoque est in aliquo membro corporis morbus, et oportet sit plurimum intentionis tuæ in cibariis quæ conueniunt illi membro. & maxime quando morbus existit in stomacho, aut in capite, aut in hepate, aut in splene, aut in renibus, et quando stomachus est debilis, et mollis, restituant eum cibaria styptica, sicut cydonia, et oliuæ, et aqua quæ sunt salæ, et acetum, et oleum ponticum, et uua se pulatæ in uinacijs uuarū, et agrestia, et uinum ponticum subtilis odoris, et cortex citri, quando accipitur de eo parum, confortat stomachum. et quando accipitur de eo multū, grauatur. quia substantia eius sola, est dure digestionis. et omnis cibus et potus stypticus si pramittatur ante alios cibos, stringit uentrē. si accipitur post alios cibos et potus, lenit uentrem. nam propter duritiem eius adiuuat stomachum in deponendo cibum, et aliquando aggregatur in stomacho phlegma uiscosum, et adhærens; et auferens appetitum ab eo. Et restituant eum cibaria quæ incidunt phlegma et mundificant stomachum, sicut sinapis, et nasturcium, et raphanus, et uinum calidum, et nuces cum ficibus, et alia quādo est mollis et debilis, in quo est phlegma adhærens, et conueniunt quæ amouent phlegma. & mundificant ipsum, et corrugant substantiā eius. et confortant, ut capparitis preparatus cum aceto solium, aut cum aceto & melle. et simus terræ quando comeditur cum aceto. et uinum ponticū quando miscetur cum uino calido boni odoris, & quando generatur in stomacho calido, tunc calescit et apium mundificant eum. Sicla est mala stomacho propter mordicationem quam habet ex acuitate et bauracitate. et rapæ quando non ualde coquantur, propter mordicatiuum quod est in eis. et olus iamenum, et catha, propter uiscositatem eorum. et ideo oportet quod comedatur cum aceto et muria. et foenum græcum est malum stomacho. facit enim incensionem. et sesamum est malum stomacho, propter unctuositatem et multitudinem oleaginosæ substantiæ. et lac propter uelocitatem D immutationis eius naturæ. nam accescit in stomacho frigido. et conuertitur in choleram citrinam in stomacho calido. et mel quando plurimum accipitur de eo, pungit stomachum et facit incensionem. et batheca similiter facit incensionem, quando non digeritur in stomacho. et generatur ex ipsa humor malus, et ideo generat indigestionē. et oportet quod post comestionem bathecæ accipiantur cibis plurimus boni chymi. et cerebra omnia sunt mala stomacho. et ideo oportet quod comedantur cum origano, et metastro syluestri, et sinapi, et sale. Et medullæ, et uinum nouum, crassum, nigrum, ponticū, uelociter accescit in stomacho, et facit incensionē. Lac, et daçtilyi, et uua quæ sepulta est in uinacijs uuarum, et ruta, et foenum græcum, et sinapis, faciunt dolere caput, et uinum citrinum anti

antiquū facit dolere caput, & inebriat plus quam uinum ponticum nigrum. & uinum album non facit dolere caput. & omne uinum paucam sustinet aquam non facit dolere caput, immo aliquando sedat dolorē capitis. & est capiti melius quam aqua quando est sola. Cibaria quæ inflant uentrem, sunt cicera, & fabæ, & maxime quæ coquantur in tegra. sed si torrefiant, minuunt earum inflatio. & post ista faseoli, & almesci, & lentes, & hordeum, quando non bene coquantur. & foca, & ficus humidæ generat inflationem. sed eorum inflatio descendit uelociter. & uaræ multum maturæ minus sunt inflatiuæ. sed ficus sicca non inflant, & humidæ inflant. & lac generat in stomacho uentositatē. & mel quando non coquitur. sed quando coquitur & remouetur ab eo spuma eius, non inflat. & uinum dulce, & ponticum, & uua. Omnis cibus inflatiuus si sit bene paratus ex arte, & bene paratus in coctione & maturitate, minuunt eius inflatio. & si miscentur ei species dissoluentes uentositatem, sicut cinnamomū, anisum, & alchēsum, & ruta minuunt inflationē, & acetum mistū cum melle similiter tenuat uentrem, & expellit inflationē.

Deijs quæ mundificant est furfur, hordeum, & foenugræcum, & batheca, & oleum dulce, & fabæ, & cicera nigra sunt eorum quæ mundificant renes. & frangunt lapidem generatum in eis. & cap pares cum aceto & melle quādo comeduntur ante cibum, abstergunt & mundificant stomachum & intestinum. & aperiunt oppilationes. & sicla etiam aperit oppilationes hepatis, maxime quādo comeditur cum sinapi. & cepæ, & allia, & porri, & raphanus incidunt & subtiliāt humores crassos, et caseus similiter subtiliāt. & ficus humidæ & sicca mundificant & abstergunt renes. & amygdalæ proprie amaræ mundificant, & tenuat, & aperiunt oppilationes hepatis & splenis. & adiuuāt ad spandum humiditatē ex pectore & pulmone. & fictici confortāt hepar, et aperiunt oppilationem eius. et mel apum tenuat & mundificat. & maxime quod colligitur apes de arboribus calidis & siccis. siue plāta, sicut est origanum. nam mel tenuat sputum crassum, & iuuat ad spandum. & secaniabin tenuat & incidit humiditatē crassam & uiscosam. & aperit oppilationē hepatis & splenis. & mundificat pectus, & pulmōē. & uinum subtile mundificat uenas ab humore crasso, quando ei est acuitas & incisio. & cōfert ei in cuius corpore est humor crassus & frigidus. & uinum subtile aquosum adiuuat ad spandū humiditatē ex pulmone, cū confortatione membrorū, & humectatione, & tenuatione crassarū superfluitatū quæ sunt in eis. & hoc etiā operatur uinum dulce. Deijs quæ oppillant. horum est lac, quādo in eo fuerit aquositas pauca. & similiter caseus multus. quoniam adducit oppilationē in hepate, & lapidem in renibus et qui multiplicat assumpcionē eius, & cuius renes & hepar parata sunt recipere laesionē. & omnes cibi dulces sunt mali hepatis & renibus, quādo est in eis crassities. & lac si comedat solum, auget crassities splenis et hepatis. & si comeditur cū eo quod subtiliāt.

A & mundificat, sicut est mentastrū syluestre, & organū, & piper, aperit oppilationē hepatis & splenis. & dactyli humidī, & omnia quæ accipiunt ex frumēto, præter panē bene paratū ex arte. uinum dulce generat oppilationē in hepate, et lapidē in renibus, et crassum reddet splenē. Omne quod tarde descendit, est sicut quod accipit ex medulla frumenti, et fabarū, et lentium, et cerebra, et hepata, et interiora, et omnia oua dura elixa et assa, et oua frigida, & faseoli, et sesamum, & glandes, et poma, et pira pontica, et uinum dulce, ponticū, crassum, nouum, et omnes aquæ. Deijs quæ uelociter corrumpuntur in stomacho sunt chrysomela, et mora, et batheca. quæ si cito non descendunt de stomacho, et obstant humoribus malis, cito corrumpuntur. & debent ista comedī ante cibum, amouēda de stomacho, propter uelocitatē descensionis eorum, & lubricitatē uiarum in eo qui comedit prius ista. nam quando comeduntur post cibum, corrumpitur propter remanentiā eorum in stomacho, & relinquunt corruptum cibum corruptione eorū. et quādoq; taliter corrumpuntur, quæ uenit sicut uenenū perniciosum. De cibus qui non uelociter corrumpuntur in stomacho, melior est crassus, solidus, tardæ digestiōis, sicut caro uacina, et pedes, et maxime pedes uacæ, et quæ simulantur istis. Quando superfluitates ciborū tarde descendunt de stomacho et intestinis, debent dari cibi lenientes et pungentes, in quibus sit dulcedo, aut acuitas, aut saliedo, aut nitrositas: ut aquæ caulium, et lentium. leniunt enim uentrē, & eorum substantia stringit uentrē. et brodium gallicū antiquū, et panis multi furfuris, et foenugræcum cum melle, & oliuæ cum aqua, quando comeduntur ante cibum cum muria leniunt uentrē. et quādo etiā comeduntur post cibum sine muria et maxime quæ sunt ponticæ cum aceto, confortant stomachum, et deprimunt cibum, sicut iā memoratiūmus de rebus stypticis confortantibus stomachū, et lac subtile et multa aquositas, et caseus, quando maxime admiscetur ei sal et mel. et caro paruorum animalium, et sicla, et charaf et okis, et cucurbita, et batheca, et ficus, et passulæ dulces, et nuxes humidæ et sicca, quando mollificant in aqua. et mora, et pruna humidæ et sicca, quando insunduntur in aqua mellis, aut comedatur aut bibatur uinum dulce, et differatur plurimum cibus, sunt lenitiua uentris. et aqua mellis aliquādo tendit uelociter in uenas, et uadit cum eis totum nutrimentū, & claudunt uentrē, et pronosticant uirinam, et aliquid quando mundificant stomachū, et mordicant & excitant ad deponendū cibum, et leniendum uentrem. Et mel quando coquitur lenit uentrem, et si coquatur non lenit. et similiter aqua mellis quando multū coquitur. et secaniabin mundificat stomachum et intestina, et quādoq; facit in intestinis tinesmon. et uinū dulce, et mustū, leniunt uentrē.

Quando est descensus cibi de stomacho ante suam digestionē, debent ministrari cibi stringentes styptici. et ipsi sunt in quibus dominat stypticitas. aut ponticitas, aut crassitudo. & tales sunt

cydonia, & pyra, & grana myrti, & fructus spinæ albæ, & substantia lenticularū, & castaneę, & glandes, & uinum ponticum: & hæc stringūt uentrem cum stypticitate & ponticitate ipsorum: & oriza, & pannicum, & milium, & sauię hordei stringunt uentrem cum siccitate eorum. & caro leporis, & caules cocti post effusionem aquæ primæ ab eis cum aqua eorum secunda, & lac coctum, & caseus, stringunt uentrem cum crassitie sua: & oportet quòd lac coquatur donec sit aquositas cõsumpta: nam eius aquositas lenit uentrem: & etiam possibile est quòd lapides fluuiales, aut frusta ferri igniti remoueat illam ab eo: & quando separa

tur aqua eius, confert descensui superfluitatū acutarum, nisi sint multum crassæ, quando fit operatio cum eo: sed aliquando cafeatur & glutinatur in stomacho: & aliquoties egreditur à stomacho, & generat in hepate oppilationes, aut lapidem in renibus: & oportet propter ea mittere in ipso post consumptionem aquositate aliquid ad sublationem ipsius, & ut non cafeatur, nec generet oppilationem, nec lapidem: & omnia acetosa sicut poma acetosa & granata acetosa, si inueniunt in stomacho humorem malum, & crassum, incidunt & expellunt, & leniunt uentrem: sed si inueniunt mundum, stringunt uentrem.

## CL. GALENO ATTRIBVTVS LIBER

DE BONITATE AQUAE

**P** T I M A M aquã aptissimam esse cõgruit nõ secũdum gustum solum, sed etiam secundũ odorem. Erit aut̃ ista certitudinaliter pura & delectabilis simul bibẽti: & ut oportet secedens ab hypochoñdrijs: quo nõ erit ei aliquid melius:

de hac enim Hipp. dicit, aqua quæ cito calefit & c. Quamuis etiã in eis quæ lutosam aliquid uel scæti dum uel pharmacosam offẽdunt secundũ gustũ, huiusmodi dignotio in decoquendo fit utilis. Scaturiginosæ itaq; aquæ (uoco autem sic & eas quæ ex puteis, eo quòd nõ sunt fluentes) non sunt ualde subtiles: & intus assumptæ, minus madefaciunt, & dissoluunt cibaria, & minus digerunt, & nõ bene minguntur, eo quòd frigida sunt: sunt aut̃ potabiliore quando frequẽter hauriuntur, ac si fluerent. Paludosa uero omnes sunt pessimæ: odorem enim habent inconuenientẽ, sicut putrescentem: & æstate quidẽ fiunt calidæ, hyeme uero frigida, quod est maximũ signum malitiæ aquarũ. Æstate igitur uentres perturbat. à uesica uero tardè pertranseunt: multoties aut̃ & dysenterias faciunt: hyeme uero ceu frigida existentes, uentres humidæ non ualde turbant. Scissiones aut̃ & pleureses & tussis faciunt: conuertunt uero ad splenem: & aliquando desinunt ad hydropem. Solæ autem paludosæ quas uidit in Aegypto sunt sanæ: quoniam æstate quidẽ non putrescit aqua: autumno autem replens eas Nilus, antiqũa quidem extrahit, aliã uero nouam in eis ponit. Aquæ uero fluxibiles, multo subtiliores sunt, & ad urinationem meliores. Et omnes quarumcũq; fontes uersus orientem fluunt, humiditate, et subtilitate, et bono odore, et ut sint moderate frigida & calidæ, excellunt alias. Quæ uero fluunt uersus septentrionẽ, dulces quidẽ sunt, in frigiditate aut̃ excedunt. Quæ autem uersus occidentem, uiolentæ quidẽ sunt in frigidando, uiolentæ uero & in duritie: propter quòd brancosæ sunt, pleuritica, & spasmosæ: quæ uero

**B** uersus austrum, saliores sunt, & calidiores, & ad urinandum non idoneæ. Sed quãuis non laudem fluentes uersus austrũ aquas, Nilum tamen ita laudo, ut sicut mihi uidetur, paucis cõparetur fluuijs secundum bonitatẽ aque: & subit uentri: et multie ribus in partibus confert. Secundum terræ uero naturã scire oportet: quòd alia quidẽ est planities alia uero summitates & mõtes. Sed plana quidem deterior est ad effluxiones aquarũ: & ut plurimũ sunt putei ibi folsi & fontes stationarij. In summitatibus uero fonti fontes meliores, & aquæ puriores, & melioris odoris, & dulciores eis quæ sunt in planiciebus. In aliquibus enim earum est falsedo, aut nitrositas. in aliquibus tamen non: et uocãt huiusmodi terrã dulcem ubi aqua melior & potabilior fit, & tales sunt sanæ. Petrosæ uero sunt plus alijs, & absq; hypostasi. Maxima etiã fit differentia aquis & ex metallis, & herbis natis ibi. Metalla igitur ad animalitũ habitationem nocua sunt, & ad aquarum potationẽ: herbæ autẽ aliquãdo quidem nocent ualde aquæ, aliquãdo autem inuuant: sicut sium, & calaminthe, & adiantum: hæc enim in rijs plurimum nascuntur. Et bonis quidẽ aquis nocent, malas autem inuuant si permisceatur aliquid pharmacosum aquis: sunt autem & ad urinationem meliores huiusmodi aquæ. Attendere igitur oportet nõ minus, ne à terra, uel aliter aliquid malum adueniat aquis, quod in principio fontes non præbent: sed ibi quidẽ est dulcis aqua, alibi autem salsa & nitrosa. Aquas uero pluuiiales scio leuissimas esse, & subtiles, & puras, & bonas, & dulces gustui. Educit em̃ sol & rapit quod est subtilissimum, nõ dulcibus de aquis solum, sed etiam ab ipso mari: aliquando uero à cadaueribus & ab alijs corporibus: unde putrescit citissime omnĩ: quãdo enim putrescit, qualitatũ expers fit: & qui eã biberit occupatur branchis, & tussibus, & grauedinib. capitis. In eis uero quæ bonæ sunt si quid decoquatur, cito decoquitur: & si aliquid calefit, cito calefit. Et si uino permisceueris modicã, ad digestionẽ & urinum secessionẽ erit benigna, & hepatis, & splenis, & renibus, & pulmõni: sicut em̃ non habentes uirtutẽ fortiter infrigidantẽ, decen

ter propitia sunt. Vernaes igitur & hyemales teporanea sunt & optima, quas ego maxime laudo. Autumnales uero & aestiuales, cum in generatione differant & in bonitatibus, non est dicere quantum à uernalibus deficiat. Terra enim uaporat siccius in aestate & autumnus. Et aer habet permissiones terrae multas quas purgant pluuia. & propter hoc huiusmodi aquae sunt duriores. & ad sedendum & abstergendum quidem sufficientes secundum intestina. Non bona autem sunt renibus, & pulmone, & arteria. oportet autem uinum plurimum inferre his, ut earum uincantur malitia. Differunt autem aquae & penes spiritus. Boreas enim si flauerit, dulcior quidem erit, & frigidior. si uero auferat, minus quidem dulcis: calida uero magis. Omnino autem quae sunt in ariditatibus aquae, nitrosiores sunt eis quae sunt in pluuiofitatibus. Ipsarum etiam pluuialium aquarum melior est tonitrualis quam procellaris. Quaecumque uero sunt à glacie & à niue dissolutae sunt malae: nam quando congelant, exprimitur ab eis id quod est subtilissimum, & sunt durae, & in frigiditate excedentes. Dura autem aqua & frigida, neque ad digestionem, neque ad urinationem est idonea. mala uero est pectori & lateribus. & spasmos suscitatur, & tetanos, & ruptiones in thorace, & spuitiones sanguineas, & empyemata. & permaet secundum uentrem multo tempore, gurgulationes sibi operans. & si cholericus humor sibi fuerit, corrumpitur simul cum eo. & quando subexierit uix à uentre ad ieiunum, non distribuitur facilliter, neque sputum reducit. Non nutrire aquam, sed solum esse uehiculum cibi, Hippocrati & Chrysipopo & Erasistrato uidetur. & propterea neque uitalem uirtutem putant eam confortare. & est causa quare iubent melicratum, & oxymeli, & uinum dare in aegrotantibus ab aqua. Quae igitur maxima sunt, in sermone dicta sunt. Dicant autem & alia signa bonitatis aquae. Quaecumque quidem aestate sunt frigidae, hyeme uero calidae, optima esse uidentur. Quae uero consimiliter habent in caliditate & frigiditate omnibus horis, pessima. Aestate enim in superficie fit caliditas, in hyeme uero in profundum mergitur. & propterea ut mihi uidentur omnes fontes quicumque per profundissima loca fluunt, & quicumque per cauernosa, hyeme quidem calidissimi sunt, aestate autem frigidissimi. Et propter hoc etiam omnes qui sunt in superficie, & permutantur si-

mul cum horis, quantumcumque habeat caliditatis uel frigiditatis. Mirabile autem est quoniam in quibusdam hyeme quidem disparet aqua, aestate autem abundat, quamuis contrarium deberet esse. Sed & huiusmodi causa est caliditas, quae simul ducit secum profundas aquarum. ij nancque sentiunt calorem. quicumque enim profundi sunt fontes, & non recipiunt multum ab extrinsecis pluuijs, inuenies in hyeme quidem & uehementissimis frigiditatibus paucissimos, aestate autem maximos. quo circa & qui in Delo esse locus hoc patitur propter easdem causas, & putei multi in Pytho. Vna itaque bonarum & malarum aquarum est cognitio, si in hyeme quidem est calida, aestate uero frigida. Secunda uero, si pura est & non laesa secundum colorem, neque malam habet hypostasim. Alia uero, si est leuis & facilis ponderis. quae enim in pondere est leuis, non est permixta terrae. Considerare autem oportet & si cito calescit & infrigidatur. melior est enim ista alijs, & qualiter ad digestionem habet, & qualiter ad fecesationem. Quae enim cito digeruntur sunt meliores, & quae fecedunt secundum uescam. mala enim est quae per intestina aquarum fecesio. Differunt autem aquae secundum colorem & regionem, & oportet de his ab hominibus locorum interrogare. Est enim aqua in Leontinis, quam si quis bibi moritur. talis autem alia est in Ereo Arcadia, quae uocant aquam stygiam. talis etiam alia est in Thracia. Et locus in Sauromatibus, super quem neque uis uolare potest. & alius secundum Medos, super quem & regio stat nigra, quae approximata igni accenditur. et hoc pharmaco autem Medeam corripuisse filiam Creontis. Est etiam et circa Susam aqua, quae si quis biberit, amittit dentes. Sybaris uero fluuius uiros in generationis facit. is autem qui in Aegypto, depilat capita bibentium. harum itaque scire naturam est mos, in interrogando ab hominibus illorum locorum. Conuersantes autem ubi est praua aqua, ingeniari oportet facere eam potabilem. Optimum igitur est coquere eam in lagenis figularibus, & infrigidando per noctem, & rursus calefaciendo bibere. Si uero exercitui oportet preparare bonam aquam ex mala fouea, decet fodere ab altis locis ad deorsales, & per has ducere aquas, immittendo ad foueas in quibus sit dulcis terra & pinguis, & exinde lagenam transfluat. semper enim in foueis remanebit aquae malitia.

## CL. GALENO ASCRIP TVS LIBER DE VINIS

IN VM aquosum nominant homines id quod a simula fecundum colorem & consistentiam aquae, diaphanum enim est & lucidum & purum. & consistentia subtile apparet. et tibi gustanti uidebitur nullum fortem saporem habere. & quando commiscetur cum aqua, non tolerat aquae multam missionem. unde ab antiquis pau-

Nothia

ciferum uocatum est. Omnino uero à stypticando hoc uinum non excidit, sed est omnifariam exolutam habens stypticitatem. uirtute etiam simile est aquae, neque caput debile tangens, neque nervos debiles, neque calefaciens manifeste. Idoneum autem hoc uinum est ad educationem quae ex pulmone, uirtutem roborans, & humores humectans & incidens moderate. hoc autem & febricitantibus impericulosius datur alijs uinis. etenim malitias aquae & uini effugit. multoties autem & capitis do-

lores sedat propter eos qui sunt in ventre humorum. Inuenies enim aliquando & propter aqua potationem dolere quibusdam caput, & maxime quando fuerit praua, ut ipsa corrupta naturale robur exoluat uentris. quo debilitat ichores chole-rici assueuerunt consuetudine ad spaciositate eius ex officio, sicut icunantibus, a quorum malitia & no- cumento predictum uinum crispit hominem, co- fectum quidem ratione epicraseos, postmodum ue- ro eo quod roboratur ueter pellit inferius ea qua- tristant. Eis uero qui ualde calidi sunt complexio- nibus iuuantius uino est potus aqua. Si uero ali- quando indigeant uino, subtile et moderate aufte- rum dandum est. mouent autem ad uinationes aquosa & subtilia uinorum, paucissimum nutri- mentum praebentia corpori. & sola ab alijs omni- bus in bono bibuntur, sicut faustianum nomina- tum, & quaedam eorum qua in Sabinis, generan- tur autem & in unaquaque gente talia. In Italia qui- dem imbecille Sabinum; quod etiam febricitan- dant. In Asia uero titacazenum, & tibinum. audi- ens autem eorum signa, in unaquaque gente facili- us inuenies talia uina. apud nos uero citissime si- unt potabilia tibinum, & arsinum. & cum his ti- tacazenum. Dulce uero uinum, neque subtile certi- tudinaliter, neque lucidum inuenies unquam. Cale- facit autem omne uinum dulce, et crassum est con- sistens, quantum autem participat crassitie, tan- tum est tardi transitus, unde non solum obstruet ali- quam obstruatarum particularum, sed etiam adij- ciet obstruccioni. Et propterea nocuum fit hepati- patienti, & maxime adhuc quando phlegmone la- borat, moderatius uero no cumentum operabitur quando a crasis humoribus obstru- tum fuerit hoc uiscus, uel quando propter imbecillitate patitur, sicut in hepaticis passionibus, deinceps uero he- patiladitur splen a dulcibus uinis, non tamen pul- mo, quando in bronchijs habet crassum humorem. Dulce enim uinum in acutis passionibus, ad expur- tionem est utile. in quantum autem deficiunt a ue- hementi caliditate uina dulcia, in tantum minus capitis grauedinem faciunt, & no cumentum pru- dentia, non autem sunt idonea cholericis. Mate- ria em sunt omnia uina dulcia flaua cholerae, neque febricitans competunt eo quod sunt crassa, neque ad urinas ueniunt cito, neque co duunt secum, neque coeuant cholericos humores. Solum autem inest eis bonum, lenire uentre, unde & praebit ea. Siticulosa uero sunt iudicada, quoniam exco- lantur facilliter. Sunt autem & haec uentosa, inferi- oribus uero intestinis non nocent, propter quod tardant in hypochondrio, quousque digerantur & tenuentur finaliter. Dulce uero simul et austerum uinum quod secundum cisticam, ex contrarijs qua- litatibus consistit, prauum existens, & neque ad re- ditionem ueniens, neque subgrediens, sed plurimum permanens in uentre spirituat eum. Nigrum uero uinum quod absque quod sit dulce, austerum est manifeste uel ponticum, repletionale est, & tardi transitus, & secessus utrosque detinet, & multum in hypochondrijs moratur, & facilliter acuitur &

ad uomitum prouocabitur. Austerum uero si- mul & album uinum, neque ipsum est diureticum, sed si crassum fuerit, tardat circa hypochondrium: si uero non fuerit crassum sicut nigrum, non simi- liter ad urinas uenit. Cirrhum uero austerum, con- petit & id fluxibus uentris. Duplex autem est fla- uum sicut & nigrum. caput uero cirrhum tangit, quoniam calidius est nigro. Quod uero certitudi- naliter est flauum, calidum est, sicut quod deinceps ei, scilicet cirrhum, deinde ultra ea robur. deinde dulce, album uero minus his calefacit, album ue- ro nullum est dulce: sed quaedam quidem austerum & crassa, quaedam autem aquosa & subtilia. Flaua uero & cirrha quaedam quidem dulcia sunt mode- rate, sicut hippodamatum & faustianum. quaedam uero non omnino dulcia, rubra uero crassiora sunt his. Nutritio autem ex eis omnibus proportiona- le habet, & propterea ipsi qui renutricatione indi- gent coedere oportet bibere dulcia: nisi aliquod uiscus impediatur, aut renes. Eis uero qui crassum aceruauerunt humorem in uenis, subtilia consi- stentia uina sunt utilia. Frigidis uero in uenis acer- uatis humoribus, qua calida & antiqua, melius uero est ad euchymiam quod odoriferum, nisi per- cutiat caput. Austeris autem uinis gratia roboran- di stomachum utimur. Cholericis igitur corpori- bus neque salernum, neque tmolites, neque aruissim, neque lesbium est idoneum. calidiora enim sunt omnia talia. & parati sunt qui bibunt dolere ca- put, & febrere, & in neruis pati quid. haec autem neque cholericis danda sunt, neque eis qui a solis a- stu aut uia: sed phlegmaticis & frigidis comple- xione, uel frigidum aceruantibus humorem, uel ociose uiuentibus, uel existentibus in hyeme, uel constitutione frigida & humida. Omnium uero ui- norum commune est qua non ualde crassa sunt & ualde dulcia, ut theraxum & feybelianum, ut quando in tempus extensa fuerint, flaua fiant, & quid splendens habeant, & album, & quale bithy- num est. Aminaxum quod antiquum nominant Ro- mani ceccubum, iam quando est tale, amarum est, & propterea inutile ad potationem. Album ue- ro & austerum & iuuenile, infrigidat sensibiliter. Glicucos autem, id est multum, aliquid est uen- tosum & indigestibile & crassi humoris, subducit autem uentrem. Citissime autem omnium uino- rum & aquosa in ueterascunt, id est propte ad anti- quorum qualitate permutantur. Haec autem in tribus annis acescunt. In pluribus uero amarescit. Contingit autem & quaedam antiquari tempore multo. talia autem in Italia sunt tiburtinum, ami- naxum, & furentinum, quod ferè octo annorum digestum est, pluribus uero durat non amaresces, secundum bonitatem uero adest hoc salernum, con- trarium uero his uinis aquosa praebent, ut Sabi- num, & Albanum, & Gabrianum, & Arsinum, & Titacazenum, & quaecumque talia: facilliter enim permutantur ad contrarias qualitates, scilicet ad acidam uel amaram. In principio quidem acidam, si uero permanserit ad amaram. Haec autem oportet facere in principio quidem in frigido loco, po- stea